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1 ÚVOD

Kopaná tvoří nedílnou součást mého života. Ačkoliv jsou v dnešní době

zmiňovány pouze velké fotbalové kluby a oddíly, veškerá činnost vychází z regionální

kopané. Vzhledem k tomu, že jsem ve Stříbře zažil jedno z nejhezčích období mého

fotbalového života, rozhodl jsem se propojit historii a sport s cílem vytvořit ucelený

přehled historického vývoje kopané ve Stříbře, který doposud nebyl zpracován.

Impulsem byla i potřeba uchovat významné momenty dalším generacím, vyzdvihnout

některé úspěchy, ale i neúspěchy jednotlivých klubů a oddílů a přispět k popularizaci

kopané na regionální úrovni. Vzhledem k možnostem 21. století vyhledávat kvanta

informací a především jmen v elektronické podobě, neopomíjel jsem starší generaci

hráčů, které jsem dal v práci větší prostor. Jako student pedagogické fakulty jsem

nezanedbával úspěchy mládežnických kategorií, které jsou budoucností sportu jako

takového. Bohužel zde jsem dosáhl pouze dílčího úspěchu, neboť dřívější pramenné

materiály tyto věkové kategorie někdy zcela, byť neprávem, opomíjejí. Z heuristického a

interpretačního hlediska nešlo o snadnou práci. Velké množství pramenného materiálu,

který ležel nepřehledně v krabicích po různých částech Stříbra, bylo nejprve nutno

vyhledat, následně roztřídit a vybrat jen ty dle mého názoru podstatné informace.

Použité metody práce představují především práce s pramenným materiálem,

dále s odbornou literaturou a v neposlední řadě metoda orální historie. Primárním

problémem se stala počáteční absence jakéhokoliv pramenného materiálů ke kopané ve

Stříbře. Několika měsíční práce mne přivedla ke třem různým kronikám, které shrnují

historický vývoj stříbrské kopané. Tyto kroniky nejsou však nikde evidovány. První dvě

kroniky jsou ve vlastnictví Baníku Stříbro, třetí je v soukromém vlastnictví. K dalším

písemným pramenům patří např. zápisy z jednání ze schůzí, které ležely volně

neroztříděné v areálu Baníku Stříbro, a na první pohled nebylo vůbec zřejmé, k jakému

oddílu patří. Po zevrubnějším bádání a rozhovorech s pamětníky se mi toto podařilo

správně zařadit. Dalšími prameny byly různé diplomy a archivní fotky, podle kterých

jsem byl schopen utřídit informace a souvislosti. Veškeré materiály jsou ve vlastnictví

Baníku Stříbro. Při práci v archivu jsem navíc zjistil, že TJ Baník Stříbro

nespolupracuje s archivem v Tachově, nicméně na moje doporučení začal předseda
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Tělovýchovné jednoty tuto spolupráci zvažovat. Mezi další prameny, ze kterých jsem

čerpal, patří internetové zdroje, které jsem využíval především k doplnění výsledků a

umístění všech věkových kategorií od roku 2003 po současnost. Při práci jsem použil i

metodu orální historie. Rozhovory, které jsem sbíral řadu let, se pro mne staly zdrojem

inspirace. Vzpomínky bývalých hráčů, trenérů a funkcionářů se staly součástí mé práce.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. Na konci každé kapitoly shrnuji dle mého

názoru důležité a někdy i zajímavé informace. V prvních dvou kapitolách se věnuji

vývoji kopané ve světě a v ČR. Tyto kapitoly mají pouze informativní charakter. Třetí

část zachycuje počátky organizované kopané a vznik prvních fotbalových klubů. Ve

čtvrté kapitole se zaměřuji na další vývoj kopané ve Stříbře. Samotnou podkapitolu

věnuji klubu Baník Stříbro. Dle mého názoru je to především tento klub, který určoval

poválečnou historii kopané až do současnosti. Pátou kapitolu věnuji vystupování Baníku

Stříbro v krajských soutěžích. Soudím, že tato doba byla pro stříbrský fotbal jednou z

nejdůležitějších a také nejúspěšnějších. Myslím si, že stavbou travnatého a na tuto dobu

moderního hřiště začíná nová éra kopané ve Stříbře. Touto problematikou se zabývám v

šesté kapitole. Další kapitola obsahuje již moderní dějiny nejen klubu Baník Stříbro.

Předposlední kapitolu jsem věnoval dvěma nejdůležitějším ročníkům kopané ve Stříbře;

zde jsem čerpal především ze své zkušenosti. Poslední kapitola je věnována posledním a

nejnovějším událostem stříbrského fotbalu. Historicky je tato práce ukončena červnem

roku 2013. Domnívám se, že tato práce bude v budoucnu rozšířena o další informace.

O historii kopané ve městě Stříbře nebyla dosud vydána ucelená publikace, která

shrnuje její vývoj. Myslím si, že tato práce může být výchozím bodem pro další odborné

práce.
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2 HISTORIE KOPANÉ VE SVĚTĚ

Existence hry podobné fotbalu je doložena až do období starověku. Nejstarší

takovou hrou bylo čínské kudžu, hrané již ve 2. století př. n. l1. I v Řecku a Římě se

hrálo mnoho míčových her, při některých se taktéž hrálo nohama jako dnes ve fotbale.

Jedním ze vzdálených předchůdců fotbalu je tak např. římská hra harpastum.2

V období středověku se hry podobné dnešnímu fotbalu hrály po celé Evropě,

jejich pravidla se však výrazně lišila především podle lokace.

Počátky fotbalu, v podobě jak ho známe dnes, sahají do Anglie 16. století. Tamní

soukromé střední školy (public schools) v té době začaly žáky vést ke sportu. Každá ze

škol však používala vlastní pravidla odrážející místní podmínky (velikost hřiště apod.),

pravidla se navíc postupně měnila. Postupně vykrystalizovaly dvě hlavní formy fotbalu.

V jedné verzi pravidel používané např. v Rugby, Marlborough či Cheltenhamu hráči

míč po hřišti přenášeli rukama, ve druhé verzi např. na Etonu, Harrow, Westminsteru či

Charterhouse se však upřednostňovalo kopání do míče.

Během 40. let 19. století Anglii zasáhl boom železniční dopravy. Tento

technologický pokrok a rozvoj umožnil pořádání soutěžních zápasů mezi jednotlivými

školami. Avšak zatímco rozdíly v místních pravidlech atletiky byly celkem

nevýznamné, u fotbalu docházelo ke střetům. Fotbalové zápasy mezi školami byly kvůli

zásadním rozdílům v pojetí hry prakticky neuskutečnitelné. Proto se v roce 1848 sešlo

14 zástupců škol na jednání, jehož výsledkem byla první ucelená sada pravidel, tzv.

Cambridgeská pravidla. Tato pravidla upřednostňovala kopání, bylo však dovoleno také

„čisté zachycení míče rukama“.3

1 MACHO, Milan. Zlatá kniha fotbalu: historie a současnost nejoblíbenější hry na světě. Praha:

XYZ,2006.

2 Tamtéž.

3 MACHO, Milan. Zlatá kniha fotbalu: historie a současnost nejoblíbenější hry na světě. Praha: XYZ,

2006.
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Sjednocující tendence vyústily 26. října 1863 v založení The Football

Association,4 která se tak stala prvním oficiálním fotbalovým sdružením na světě.

V brzké době asociace vytvořila a vydala sadu pravidel, z nichž nakonec vypustila

pravidla dovolující běh s míčem v ruce a držení a podrážení protivníka s míčem. Kvůli

tomu zástupce Blackheathu asociaci opustil, a spolu s několika dalšími kluby v roce

1871 založil Rugby Football Union,5 čímž vznikl nový sport, tedy ragby jako sport

odlišný od kopané. V původních pravidlech FA však byla některá ustanovení, která dnes

zůstávají jen ve sportech jako ragby či americký fotbal. Zajímavostí je, že první pravidla

například ani nestanovovala počet hráčů či tvar míče, na tom se měli soupeři dohodnout

před každým zápasem.

V Anglii se postupně konstituovalo několik soutěží, které přispívaly k šíření

jednotných fotbalových pravidel. První mezinárodní zápas proběhl mezi Anglií a

Skotskem 30. listopadu 18726 a skončil bezbrankovou remízou. První mimoevropské

mezinárodní fotbalové utkání se uskutečnilo 28. listopadu 18857 v Newarku mezi

Spojenými státy a Kanadou, která zvítězila 0:1.

Fotbal se z Anglie postupně rozšířil i na kontinent, kde je nejstarším fotbalovým

mužstvem patrně švýcarský Lausanne Football and Cricket Club založený v roce 1860.8

Díky anglickým dělníkům pracujícím na stavbě železnice se fotbal dostal až do Jižní


[…]


klubu, realizačních týmů i hráčů samotných, spojená s finanční podporou. Nelze

kategoricky vyjádřit, které období bylo úspěšné a které méně. Zkušenosti z posledních

let poukazují na smutný trend některých klubů, které absenci svých kmenových hráčů,

jak dospělých, tak především mládežnických, řeší drahými investicemi do cizích hráčů.

Nutno podotknout, že hráčská základna kopané se v České republice z nejrůznějších

důvodů neustále snižuje. Baník Stříbro se nicméně vydává správnou cestou, kterou vidí

v dnešní populaci místních dětí; ta začíná být pro vedení Baníku Stříbro prioritní.
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12 SUMMARY

This thesis regards historical summary of football play at Stříbro region. This

topic hadn´t been already completed. It reviews all departs and team clubs. Also their

successes and defeats, changes of stadium or team heads or club headquaters. The main

goal of this thesis is popularization of football game ever at reagion level.

Football game at Stříbro region went throw different parts of development.

These changes are pieced in chapters in this thesis. In the second half of 19th century

football sport started to expand in republic measurment. First football division was

called SK Stříbro. It transformed to today´s Baník Stříbro.

This club attended also international matches.The existentional form of this club

historicaly copies events in Czech history. During Second world war it was calmed

down. Then Dukla team became kind of competitor to Stříbro. In socialism times there

was great migration of some players so there were youngster players who were placed

into main composition.

In these times head leading and financial support brings success for team even

lowering level of Czech football nowadays. Baník Stříbro now directs great and that´s

why I would like to show all history of this progressive team.
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13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ

13.1 Archiv klubu Baník Stříbro

Článek z Tachovské Jiskry, z roku 1982, uložen v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 1954, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 1963, uložený v areálu Baníku Stříbro

Diplom Baníku Stříbro ze dne 8. 8. 1981, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro ze dne 11. 8. 1990, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, ze dne 28. 6. 1992, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 1994, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro ze dne 4. 7. 1997, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro ze dne 3. 7. 1998, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 1999, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, ze dne 24. června 2000, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro ze dne 24. 2. 2001, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro ze dne 1. 7. 2001, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 2005, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Diplom Baníku Stříbro, z roku 2007, uložený v areálu Baníku Stříbro.

Fotka Baníku Stříbro, uložena v areálu Baníku Stříbro

Kronika Baníku Stříbro, uložena v budově TJ Baník Stříbro, nečíslováno.

Kronika TJ Baníku Stříbro, uložena v budově TJ Baník Stříbro, nečíslováno.
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Plakát k 50. Výročí založení klubu, uložený v budově Baníku Stříbro.

Tachovská Jiskra, ze dne 15. 7. 1983, v soukromém vlastnictví Baníku Stříbro.

Tachovská Jiskra, ze dne 22. 7. 1983, v soukromém vlastnictví Baníku Stříbro.

Tachovská Jiskra, číslo 22, ročník XL, 2. června 1989, v soukromém vlastnictví

Baníku Stříbro.

Tachovská Jiskra, číslo 23, ročník XL, 9. června 1989, v soukromém vlastnictví

Baníku Stříbro.

Zápis z jednání Baníku Stříbro, ze dne 22. 6. 1987, v soukromém vlastnictví

Baníku Stříbro.

Zápis z jednání výkonného výboru oddílu kopané, ze dne 19. 6. 1988,

v soukromém vlastnictví Baníku Stříbro, nečíslováno.

13.2 Soukromý archiv Jana Trnky

Kronika Baníku Stříbro, v soukromém vlastnictví Jana Trnky, nečíslováno.

Zápis ze schůze, v soukromém vlastnictví Jana Trnky, nečíslováno.

13.3 Ústní prameny

Ústní vzpomínky, Jan Trnka st., dlouholetý hráč a funkcionář Baníku Stříbro,

léto 2009, přepis rozhovoru uložen v soukromém archivu autora.

Ústní vzpomínky, léto 2010, narátor nechce být citován, přepis rozhovoru uložen

v soukromém archivu autora.

Ústní vzpomínky, Jan Trnka ml, dlouholetý hráč a trenér Baníku Stříbro, léto

2011, přepis rozhovoru uložen v soukromém archivu autora.
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Ústní vzpomínky, léto 2011, narátor nechce být citován, přepis hovoru uložen

v soukromém archivu autora.

Ústní vzpomínky, Jan Trnka nejml., hráč Baníku Stříbro, léto 2011, přepis

rozhovoru uložen v soukromém archivu autora.

Ústní vzpomínky, Jakub Šmiřák, dlouholetý hráč SE-Branka a Baníku Stříbro,

léto 2012, přepis rozhovoru uložen v soukromém archivu autora.

Ústní vzpomínky, Karel Lukeš, hráč a funkcionář FC Baník Stříbro, léto 2013,

přepis rozhovoru uložen o archivu autora.
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