Bc. Zbyšek Hodaň, Historie kopané ve Stříbře. Diplomová práce, Katedra historie
Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, Plzeň 2013, 95 str. včetně 8
fotografických příloh.

PředloŽená práce vznikla v diplomovém semináři dr.Muškové a v jejím zadéni i provedení se
pozitivně promítl sportovní zájem diplomanta . Dějiny sportovních klubů se dostávají do
popředí badatelského zájmu v souvislosti s aktuálním výzkumem občanských a spolkových
aktivit české společnosti v 19. až 20.století. Samozřejmě, že i v maloměstě, jakým je Stříbro
(do roku 1945 pŤevážně jazykově německé), se rozvoj nejoblíbenějšího evropského
kolektivního sportu datuje j1ž do sklonku 19.století. To zmiňuje okrajově v úvodu i autor, ale
bohužel do větší hloubky nejde (nedostatek materiálu či jazykové kvalifikace?, např. by bylo
zď1imavé, zda stříbrští Němci hráli soutěže a zápasy s českými sousedním kluby?). Zajímavá,
ale velmi stručná je i zmínka o českém fotbalovém dění v předválečném českém jazykovém
ostrůvku Sulislavi. Těžiště práce se tak soustřeďuje na poválečný vývoj po foce 1945. Autor
svědomitě vyčerpal a využi| archivní podklady a vytvořil tak jakousi kroniku či encyklopedii
stříbrské kopané za posledních šedesát osm let. o faktografické svědomitosti svědčí i téměř tři
sta poznárnek a citací pod čarou. Ale přece je.' - přes veškerou faktografickou popisnost -
trošku postrádáme v práci autorský nadhled, autorské zamyšlení a zhodnocení sociálního,
psychologického i společenského fenoménu - kopané na malém městě. Jak zjebo práce
vyplývá, podporovateli a organizátory fotbalového aktivního Žtvota byly _ především armáďa
(místní posádka) a báňské podniky? Možná měl autor více svoji práci zalidnit postavami,
nejen jmény trenérů a hráčů na soupisce. Zjakých vrstev se fotbaloví aktivisté rekrutovali?
Přínosný by mohl být i slovníček osobností (hráčských, trenérských' funkcionářských)
zařazený do závěru ptáce. Kteří Stříbrští hÍáči se prosadili (zda vůbec) v ligových patrech
fotbalu, případně jací zasloužilí borci tu kariéru na amatérské úrovní končili? Jistě by se dala
práce obohatit i vzpomínky hÍáčů a funkcionářů. Jinak ovšem práce splňuje nároky, autor
prokéna| schopnost pracovat s plamennou zák|adnu i schopnost formulace do podobny
ucelené studie. Proto doporučuji jeho diplomovou práci k obhajobě s hodnocení ,,velmi
dobře".
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